
 
 

 
บทที่ 4 

ผลการวิเคราะหขอมูล 
 
 
 การศึกษานี้  มีวัตถุประสงคเพ่ือศึกษาถึงตนทุนตอหนวยการใหบริการผูปวยนอก และ
ตนทุนตอหนวยการใหบริการผูปวยใน ของสถานบริการสุขภาพพิเศษ มหาวิทยาลัยเชียงใหม โดย
ใชขอมูลจากงบการเงินจากรายงานประจําปของสถานบริการสุขภาพพิเศษ มหาวิทยาลัยเชียงใหม 
ตั้งแตป 2549 ถึงป  2550  ท่ีไดรับการรับรองจากผูสอบบัญชีรับอนุญาต   รายงานและการบันทึก
บัญชี สถิติงานตางๆ ของแตละหนวยงาน  นํามาเรียบเรียงขอมูลตนทุน และวิเคราะหขอมูลโดยใช
วิธีสมการเสนตรง (Simultaneous equations method) เพ่ือปนสวนตนทุนท่ีเกี่ยวของ โดยมีขั้นตอน
ในการนําเสนอผลการวิเคราะหขอมูล ไดดังตอไปนี ้
 

1.  วิเคราะหโครงสรางและกําหนดหนวยงานตนทุน โดยสามารถแบงออกเปนหนวยงาน 
ทางออมและหนวยงานทางตรงไดดังนี ้

1.1) กลุมหนวยงานท่ีไมกอใหเกิดรายได (Non-Revenue Producing Cost Center :  
NRPCC) เปนหนวยงานทางออมท่ีมีลักษณะงานในการบริหารจัดการ หรือสนับสนุนการปฏิบัติการ
ของหนวยงานอ่ืนๆ โดยไมไดเรียกเก็บคาบริการจากผูปวย ซ่ึงในการศึกษาครั้งนี้ไดมีการกําหนด
รหัสหนวยงาน และกําหนดหนวยงานตนทุน ไดจํานวนท้ังส้ิน 14 หนวยงาน โดยหนวยงานพัฒนา
คุณภาพเปนหนวยงานท่ีจัดตั้งขึ้นใหมในป 2550 แสดงดังตารางท่ี 4 
ตารางท่ี 4  กลุมหนวยงานท่ีไมกอใหเกิดรายได(Non-Revenue Producing Cost Center : NRPCC) 

รหัส หนวยงานตนทุน 
A01 ฝายบริหาร 
A02 ทรัพยากรมนุษย 
A03 จัดซ้ือและพัสด ุ
A04 ประชาสัมพันธ 
A05 สํานักงานอํานวยการ 
A06 บัญชี 
A07 การเงิน 
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ตารางท่ี 4  กลุมหนวยงานท่ีไมกอใหเกิดรายได(Non-Revenue Producing Cost Center : NRPCC) 
(ตอ) 

รหัส หนวยงานตนทุน 
A08 เวชระเบียน 
A09 สารสนเทศ 
A10 จัดการส่ิงแวดลอม 
A11 ธุรการพยาบาล 
A12 บริหารขอมูลทางการแพทย 
A13 ยุทธศาสตร 
A14 พัฒนาคุณภาพ 

 
1.2)   กลุมหนวยงานท่ีกอใหเกิดรายได (Revenue-Producing Cost Center :  

RPCC) เปนหนวยงานทางออมท่ีมีหนาท่ีใหบริการทางการแพทยแกผูปวย และมีการเรียกเก็บ
คาบริการจากผูปวย ซ่ึงในการศึกษาครั้งนี้ไดมีการกําหนดรหัสหนวยงานและกําหนดหนวยงาน
ตนทุนไดจํานวนท้ังส้ิน 9 หนวยงาน โดยหนวยงานรับสงผูปวย (B09) เปนหนวยงานท่ีจัดตั้งขึ้น
ใหมในป 2550 แสดงดังตารางท่ี 5 
 
ตารางท่ี 5  กลุมหนวยงานท่ีกอใหเกิดรายได (Revenue-Producing Cost Center : RPCC) 

รหัส หนวยงานตนทุน 
B01 แพทยพยาบาล 
B02 เภสัชกรรม 
B03 หองปฏิบัติการ 
B04 ทารกแรกเกิด 
B05 หองคลอด 
B06 หองผาตัด 
B07 สงเสริมงานบริการ 
B08 รังสี 
B09 รับสงผูปวย 
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1.3)    กลุมหนวยงานใหบริการผูปวย (Patient Service : PS) เปนหนวยงาน 
ทางตรง ท่ีมีหนาท่ีใหบริการผูปวยนอกและผูปวยใน  ซ่ึงในการศึกษาครั้งนี้ไดมีการกําหนดรหัส
หนวยงานและกําหนดหนวยงานท่ีใหบริการผูปวยไดจํานวนท้ังส้ิน 6 หนวยงาน โดยหอผูปวยใน
ช้ัน 14 อาคารเฉลิมพระบารมี (D06)  เปนหนวยงานใหมท่ีเกิดขึ้นในป 2550 ดังตารางท่ี 6 
 
ตารางท่ี 6  กลุมหนวยงานใหบริการผูปวย (Patient Service : PS)  

รหัส หนวยงานตนทุน 
C01 ผูปวยนอก 
D01 ผูปวยในช้ัน 13 อาคารศรีพัฒน 
D02 ผูปวยในช้ัน 14A อาคารศรีพัฒน 
D03 ผูปวยในช้ัน 14B อาคารศรีพัฒน 
D04 ผูปวยในช้ัน 15 อาคารศรีพัฒน 
D05 หอผูปวยหนัก 
D06 ผูปวยในช้ัน 14 อาคารเฉลิมพระบารมี 

 
2. วิเคราะหและจําแนกโครงสรางตนทุนของหนวยงานทางออม ออกเปน ตนทุน 

คาแรงงาน (Labor Costs : LC) ตนทุนคาวัสดุ (Material Costs : MC) และตนทุนคาลงทุน (Capital 
Costs : CC) ซ่ึงตนทุนแตละประเภทประกอบไปดวยตนทุน ดังตอไปนี ้

2.1)  ตนทุนคาแรงงาน (Labor Costs : LC)  ไดแก 
2.1.1) คาวิชาชีพแพทย คํานวณคาแรงจากคาตอบแทนแพทยท่ีไดมาทําการ 

ปฏิบัติงาน ณ หองตรวจโรคตางๆ รวมถึง คาตอบแทนแพทยท่ีทําการคิดตามหนวยงานบริการท่ี
ใหบริการแกผูปวยท่ีมารับบริการท่ีสถานบริการสุขภาพพิเศษ มหาวิทยาลัยเชียงใหม 

2.1.2) คาวิชาชีพพยาบาล คํานวณคาแรงจากคาตอบแทนพยาบาลท่ีทําการ 
คิดตามหนวยงานบริการท่ีใหบริการแกผูปวยท่ีมารับบริการท่ีสถานบริการสุขภาพพิเศษ 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม 

2.1.3) เงินเดือน คาตอบแทน  คาครองชีพ  คาตําแหนง  คาลวงเวลา  คาเวร  
คาตอบแทนพิเศษ  และคาประกันสังคม  คํานวณคาแรงจากเงินเดือนท้ังหมดท่ีบุคลากรทุกระดับ
ไดรับ 
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2.1.4) คาใชจายพนักงาน และสวัสดิการอ่ืนๆ ไดแก คาท่ีพักหอพักพยาบาล  
คาใชจายพนักงาน คาใชจายในการประชุม คารักษาพยาบาล คาเบ้ียประกันชีวิต คาสัมมนาและ
ฝกอบรม คาเครื่องแบบพนักงาน คาอาหารพนักงาน และคาสวัสดิการอ่ืนๆ คํานวณจากจํานวนเงิน
และจํานวนท่ีบุคลากรทุกระดับไดรับ 
 
 แหลงที่มาของขอมูลตนทุนคาแรงงาน 

1. รายงานงบกําไรขาดทุนในผังบัญชีหมวดคาใชจายพนักงาน แยกตามแผนกซ่ึงมีการ 
บันทึกบัญชีตามรายการคาแรงงานตามท่ีบุคลากรทุกระดับไดรับ และเกิดขึ้นจริงในป 2549 ถึงป 
2550 ดังภาคผนวก ค (ตารางท่ี 19) ซ่ึงประกอบดวยตนทุนคาแรงงาน ดังนี้ เงินเดือนพนักงาน 
คาตอบแทน คาครองชีพ คาตําแหนง คาลวงเวลา คาเวร คาตอบแทนพิเศษ คาประกันสังคม คาท่ีพัก
หอพักพยาบาล คาใชจายพนักงาน คาใชจายในการประชุม คารกัษาพยาบาล คาเบ้ียประกันชีวิต คา
สัมมนาและฝกอบรม คาอาหารพนักงาน และคาสวัสดิการอ่ืนๆ 

2. รายงานงบกําไรขาดทุนในผังบัญชีหมวดตนทุนการรักษาพยาบาล ดังภาคผนวก ค  
(ตารางท่ี 19) ซ่ึงมีการบันทึกบัญชีตามรายการตนทุนการรักษาพยาบาลคาวิชาชีพแพทย และตนทุน
การรักษาพยาบาลคาวิชาชีพพยาบาล ตามท่ีแพทยและบุคลากรฝายการพยาบาลไดรับ จากการ
ใหบริการผูปวยนอก และผูปวยใน สําหรับป 2549 ถึงป 2550  
 ตนทุนคาแรงงาน ในป 2549 ถึงป 2550 สามารถแสดงไดดังตารางท่ี 7  
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ตารางท่ี 7  ตนทุนคาแรงงาน ป 2549 ถึงป 2550 

รหัสหนวยงาน 
คาวิชาชีพแพทย คาวิชาชีพพยาบาล เงินเดือน คาตอบแทน คาครองชีพ 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
A01 - - - - 566,376.00 502,191.97 1,725,666.65 2,793,000.00 12,000.00 7,096.77 
A02 - - - - 304,596.00 306,099.48 - - 36,000.00 35,410.20 
A03 - - - - 797,825.50 562,076.38 30,000.00 42,000.00 115,753.75 78,451.68 
A04 - - - - 884,887.50 1,117,810.13 24,000.00 24,000.00 118,507.25 134,013.77 
A05 - - - - 322,243.00 458,709.58 - 14,000.00 44,000.00 57,766.75 
A06 - - - - 809,319.75 890,729.75 - - 102,935.50 115,967.75 
A07 - - - - 552,724.75 844,944.91 - - 61,084.00 105,937.82 
A08 - - - - 1,125,756.59 1,196,952.75 - - 162,499.87 178,967.75 

A09 - - - - 1,006,568.00 611,088.00 - - 72,321.50 36,000.00 
A10 - - - - 1,185,830.75 1,852,650.19 42,800.00 49,300.00 166,516.25 297,606.25 
A11 - - - - 860,528.50 1,305,385.39 487,000.00 554,000.00 65,384.00 55,483.95 
A12 - - - - 802,009.50 869,347.00 17,000.00 - 73,516.25 85,159.50 
A13 - - - - 785,725.25 1,973,919.00 - - 49,548.50 164,010.00 
A14 - - - - - 257,558.00 - - - 23,548.50 
B01 85,134,474.00 99,251,958.00 7,551,286.07 8,636,006.52 - - - - - - 

B02 - - - - 1,806,898.25 2,325,498.75 - - 196,842.75 252,561.25 
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ตารางท่ี 7  ตนทุนคาแรงงาน ป 2549 ถึงป 2550  (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
คาวิชาชีพแพทย คาวิชาชีพพยาบาล เงินเดือน คาตอบแทน คาครองชีพ 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
B03 - - - - 749,676.75 756,482.97 - - 102,866.50 105,000.08 
B04 - - 199,513.94 289,651.09 1,307,239.75 1,506,752.25 - - 143,037.50 160,704.25 
B05 - - 183,443.60 215,958.28 1,538,583.00 1,538,728.40 700.00 - 196,464.75 199,907.50 
B06 - - 594,068.45 770,722.13 1,943,184.25 1,927,741.38 - - 240,568.75 242,216.33 
B07 - - - 3,409.02 2,207,830.25 1,167,499.00 - - 360,067.50 178,500.00 
B08 - - - - 354,124.50 355,188.00 - - 48,000.00 48,000.00 
B09 - - - - - 154,624.00 - 5,100.00 - 32,000.00 
C01 - - 467,151.53 462,034.58 3,981,364.42 4,688,311.00 9,700.00 7,900.00 575,431.21 703,034.68 
D01 - - 237,409.69 409,848.68 1,385,324.00 1,662,000.25 - - 163,000.00 208,603.25 
D02 - - 247,469.46 402,680.27 1,579,971.36 1,671,308.00 - - 188,306.58 208,054.00 
D03 - - 252,144.64 436,809.92 1,535,716.00 1,998,815.83 - - 182,000.00 242,248.17 
D04 - - 307,314.62 430,692.55 1,772,618.00 1,683,924.25 - - 219,509.75 212,708.75 
D05 - - 479,370.08 633,036.84 2,069,963.20 2,147,314.08 - 19,800.00 235,791.20 252,630.17 
D06 - - - 104,917.98 - 450,742.00 - - - 60,439.75 
รวม 85,134,474.00 99,251,958.00 10,519,172.08 12,795,767.86 32,236,884.82 36,784,392.69 2,336,866.65 3,509,100.00 3,931,953.36 4,482,028.87 
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ตารางท่ี 7  ตนทุนคาแรงงาน ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
คาตําแหนง เบ้ียเล้ียง คาลวงเวลา คาเวร คาตอบแทนพิเศษ 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
A01 - - - 14,580.00 97,944.94 44,550.69 - - 380,639.94 478,999.50 
A02 24,000.00 24,000.00 - - 103,011.06 92,747.08 - - 42,762.78 40,324.50 
A03 60,000.00 48,000.00 - - 299,125.00 266,791.44 - - 81,249.01 199,635.00 
A04 52,903.22 74,000.00 - - 406,438.80 513,662.89 - 1,740.00 125,503.99 133,620.00 
A05 - 13,533.33 - - 103,648.33 153,396.80 - - 48,647.69 70,359.00 
A06 38,451.61 48,000.00 - - 147,681.98 308,523.74 - - 90,009.02 105,490.50 
A07 24,000.00 24,000.00 - - 295,410.31 744,065.64 - - 63,030.06 153,090.50 
A08 24,000.00 24,000.00 - - 873,827.50 1,089,211.00 - - 130,374.66 117,420.00 
A09 24,000.00 24,000.00 - - 261,987.66 232,685.66 - - 85,792.17 76,386.00 
A10 48,000.00 48,000.00 - - 1,007,115.37 1,778,413.41 - 19,810.00 238,252.04 149,479.50 
A11 - - - - 136,601.88 129,858.78 - - 181,881.56 121,398.50 
A12 43,533.33 36,000.00 - - 403,453.75 534,862.00 290.00 - 111,064.51 58,716.00 
A13 24,000.00 39,935.48 - - 54,503.49 355,678.71 - - 157,716.46 193,615.50 
A14 - 38,933.32 - - - 114,438.79 - - - 55,890.00 
B01 - - - - - - - - - - 
B02 - 19,354.84 - - 1,049,886.25 1,606,850.63 - - 230,174.80 229,764.00 
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ตารางท่ี 7  ตนทุนคาแรงงาน ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
คาตําแหนง เบ้ียเล้ียง คาลวงเวลา คาเวร คาตอบแทนพิเศษ 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
B03 30,000.00 30,000.00 - - 791,480.00 864,080.00 - - 91,433.16 92,044.00 
B04 27,166.50 34,532.25 - - 514,120.00 739,060.00 190,370.00 207,880.00 188,267.13 186,291.00 
B05 27,166.50 36,000.00 - - 739,710.00 915,791.00 243,940.00 265,855.00 207,434.00 182,625.00 
B06 27,166.50 28,000.00 - - 1,112,287.60 1,438,051.67 132,100.00 172,370.00 249,090.61 207,262.50 
B07 - 20,000.00 - - 1,045,182.00 347,377.92 23,730.00 3,920.00 165,156.36 60,834.00 
B08 - - - - 379,735.00 431,505.00 - - 49,892.69 44,422.50 
B09 - 4,000.00 - - - 102,375.00 - 8,260.00 - 88,128.00 
C01 78,333.00 70,903.00 - - 2,739,655.00 3,505,753.50 - 7,100.00 541,790.08 457,481.00 
D01 27,166.50 36,000.00 - - 909,490.00 1,203,560.00 216,630.00 288,410.00 194,708.96 186,582.50 
D02 27,166.50 36,000.00 - - 693,430.00 1,010,080.00 215,865.00 247,820.00 171,943.46 177,347.00 
D03 27,166.50 37,800.00 - - 760,660.00 1,285,580.00 241,055.00 297,625.00 195,688.26 218,846.00 
D04 17,299.75 36,000.00 - - 968,150.00 1,011,147.50 237,555.00 263,515.00 197,491.79 197,441.00 
D05 27,166.50 36,000.00 - - 1,635,670.00 1,866,621.25 319,370.00 345,140.00 246,113.27 224,004.50 
D06 - 12,000.00 - - - 426,110.00 - 69,810.00 - 58,057.50 
รวม 678,686.41 878,992.22 - 14,580.00 17,530,205.92 23,112,830.10 1,820,905.00 2,199,255.00 4,466,108.46 4,565,555.00 
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ตารางท่ี 7  ตนทุนคาแรงงาน ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
เงินสมทบกองทุนประกันสังคม สวัสดิการเงินสะสมพนักงาน คาใชจายเก่ียวกับพนักงาน คาท่ีพักหอพักพยาบาล คาใชจายเก่ียวกับประชุม 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
A01 19,475.52 13,263.00 - 5,301.00 - - - - 136,373.48 166,061.25 
A02 17,028.00 17,074.00 - 3,918.00 19,460.00 21,400.00 - - - - 
A03 45,712.00 32,044.00 - 5,605.00 - - - - - 130.00 
A04 50,202.00 60,892.00 - 27,128.00 - - - - - - 
A05 17,492.00 25,828.00 - 6,063.00 - - - - - - 
A06 43,949.00 48,867.00 - 10,176.00 - - - - - - 
A07 29,017.00 46,133.00 - 15,783.00 - - - - - - 
A08 64,095.00 68,870.00 - 15,360.00 - - - - - - 
A09 46,191.00 24,600.00 - 22,596.00 - - - - - - 
A10 62,150.00 102,069.00 - 11,661.00 - - - - 420.00 - 
A11 32,883.00 54,596.00 - - - - - - - - 
A12 43,626.00 47,939.00 - 7,224.00 - - - - - 564.00 
A13 33,339.00 95,206.00 - 12,147.00 - - - - 368.00 38,582.50 
A14 - 13,257.00 - 6,978.00 - - - - - - 
B01 - - - 21,851.00 - - - - - - 
B02 87,644.00 116,345.00 - 28,897.00 - - - - - - 



 
 

 47 

ตารางท่ี 7  ตนทุนคาแรงงาน ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
เงินสมทบกองทุนประกันสังคม สวัสดิการเงินสะสมพนักงาน คาใชจายเก่ียวกับพนักงาน คาท่ีพักหอพักพยาบาล คาใชจายเก่ียวกับประชุม 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
B03 42,629.00 43,075.00 - 9,669.00 - - - - - - 
B04 72,516.00 83,586.00 - 16,704.00 - - 36,000.00 36,000.00 - - 
B05 86,760.00 86,937.00 - 18,125.00 - - - - - - 
B06 109,188.00 108,501.00 - 20,940.00 - - - - - - 
B07 128,504.00 67,352.00 - 11,041.00 - - - - 1,179.00 - 
B08 20,109.00 20,172.00 - 5,175.00 - - - - - - 
B09 - 9,336.00 - 7,736.00 - - - - - - 
C01 228,900.00 269,362.00 - 55,451.00 - - - - - - 
D01 77,418.00 93,553.00 - 18,154.00 - - - - - - 
D02 88,481.00 93,981.00 - 19,813.00 - - 12,000.00 12,000.00 - - 
D03 85,885.00 112,010.00 - 24,019.00 - - - - - - 
D04 99,315.00 94,847.00 - 25,366.00 - - 12,000.00 12,000.00 - - 
D05 109,458.00 115,557.00 - 25,271.00 - - - - - - 
D06 - 21,809.00 - 9,541.00 - - - - - - 
รวม 1,741,966.52 1,987,061.00 - 467,693.00 19,460.00 21,400.00 60,000.00 60,000.00 138,340.48 205,337.75 
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ตารางท่ี 7  ตนทุนคาแรงงาน ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
คารักษาพยาบาล คาเบ้ียประกันชีวิต คาสัมมนาและฝกอบรม คาเคร่ืองแบบพนักงาน คาอาหารพนักงาน 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
A01 40,861.00 33,397.00 47,220.00 57,255.00 529,073.81 827,051.50 126,515.00 1,800.00 139,722.64 162,194.28 
A02 27,022.00 36,694.75 - - 31,363.00 - - 213,045.00 - - 
A03 72,333.00 72,272.25 - - - - 5,350.00 5,350.00 - - 
A04 172,948.00 173,181.75 - - 1,500.00 - 9,200.00 - 415.00 - 
A05 59,036.00 68,763.75 - - 2,300.00 - - - - - 
A06 71,615.00 124,775.75 - - 12,227.00 17,631.00 - - - - 
A07 47,599.00 111,115.25 - - - - - - - - 
A08 198,609.00 173,983.75 - - - - 1,840.00 - - - 
A09 75,981.00 27,869.00 - - 20,500.00 11,870.00 - - - - 
A10 123,878.00 177,277.50 - - - - - - - - 
A11 167,606.00 139,660.25 - - 87,294.00 199,790.50 - - 10,334.92 - 
A12 74,941.00 85,137.25 - - 25,957.00 - - - - - 
A13 26,803.00 60,611.00 - - 62,100.00 33,518.00 - - - 1,020.00 
A14 - 16,360.00 - - - 82,520.00 - - - - 
B01 - - - - - - - - - - 
B02 214,872.00 262,370.00 - - - - - - - - 
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ตารางท่ี 7  ตนทุนคาแรงงาน ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
คารักษาพยาบาล คาเบ้ียประกันชีวิต คาสัมมนาและฝกอบรม คาเคร่ืองแบบพนักงาน คาอาหารพนักงาน 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
B03 99,882.00 92,909.75 - - - - - - - - 
B04 142,647.00 176,154.50 - - 13,372.00 3,000.00 25,800.00 - 3,121.02 - 
B05 181,549.00 174,658.50 - - 2,800.00 9,600.00 32,365.00 37,630.00 3,121.02 - 
B06 190,097.00 275,042.75 - - - 23,398.00 56,068.00 - 3,121.02 - 
B07 164,752.00 178,120.00 - - - 3,000.00 23,332.00 3,873.00 - - 
B08 23,497.00 45,660.00 - - 3,000.00 - - - - - 
B09 - - - - - - - - - - 
C01 727,730.00 811,141.50 - - - - - - 36,795.70 - 
D01 136,353.00 171,601.75 - - - 5,000.00 - - - - 
D02 167,221.00 197,061.50 - - - - - - - - 
D03 192,672.00 253,316.00 - - - 42,200.00 - 21,500.00 - - 
D04 165,091.00 197,609.50 - - - 10,600.00 - - - - 
D05 159,447.00 219,364.75 - - 9,429.00 - - 39,520.00 - - 
D06 - - - - - - - - - - 
รวม 3,725,042.00 4,356,109.75 47,220.00 57,255.00 800,915.81 1,269,179.00 280,470.00 322,718.00 196,631.32 163,214.28 
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ตารางท่ี 7  ตนทุนคาแรงงาน ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 
 คาสวัสดิการอ่ืน รวม ตนทุนคาแรงงาน 

รหัสหนวยงาน ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
A01 631,669.50 458,445.00 4,453,538.48 5,565,186.96 
A02 - - 605,242.84 790,713.01 
A03 - - 1,507,348.26 1,312,355.75 
A04 13,200.00 22,670.00 1,859,705.76 2,282,718.54 
A05 2,495.00 - 599,862.02 868,420.21 
A06 - - 1,316,188.86 1,670,161.49 
A07 - - 1,072,865.12 2,045,070.12 
A08 - - 2,581,002.62 2,864,765.25 
A09 - - 1,593,341.33 1,067,094.66 
A10 - 113.00 2,874,962.41 4,486,379.85 
A11 - - 2,029,513.86 2,560,173.37 
A12 - - 1,595,391.34 1,724,948.75 
A13 - - 1,194,103.70 2,968,243.19 
A14 - - - 609,483.61 
B01 - - 92,685,760.07 107,909,815.52 
B02 - - 3,586,318.05 4,841,641.47 
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ตารางท่ี 7  ตนทุนคาแรงงาน ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 
 

 

รหัสหนวยงาน 
คาสวัสดิการอ่ืน รวม ตนทุนคาแรงงาน 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
B03 - - 1,907,967.41 1,993,260.80 
B04 - - 2,863,170.84 3,440,315.34 
B05 - - 3,444,036.87 3,681,815.68 
B06 - - 4,656,940.18 5,214,245.76 
B07 - - 4,119,733.11 2,044,925.94 
B08 - - 878,358.19 950,122.50 
B09 - - - 411,559.00 
C01 - - 9,386,850.94 11,038,472.26 
D01 - - 3,347,500.15 4,283,313.43 
D02 - - 3,391,854.36 4,076,144.77 
D03 - - 3,472,987.40 4,970,769.92 
D04 - - 3,996,344.91 4,175,851.55 
D05 - - 5,291,778.25 5,924,259.59 
D06 - - - 1,213,427.23 
รวม 647,364.50 481,228.00 166,312,667.33 196,985,655.52 
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 จากตารางท่ี 7  พบวาตนทุนรวมคาแรงงานของสถานบริการสุขภาพพิเศษฯ ในป 2549 และ 
ป 2550 มีมูลคารวมท้ังส้ิน 166,312,667.33 บาท และ 196,985,655.52 บาท ตามลําดับ  
 สําหรับป 2549 และป 2550  หนวยงานท่ีมีตนทุนคาแรงงานสูงท่ีสุด คือ แผนกการแพทย
และพยาบาล (B06) 92,685,760.07 บาท  ในป 2549 และ 107,909,815.52 บาท ในป 2550  รองลง
ไปคือ  แผนกบริการผูปวยนอก (C01)  9,386,850.94 บาท ในป 2549 และ 11,038,472.26 บาท ในป 
2550 สวนอันดับท่ีสาม คือ หอผูปวยหนัก (D05) มีตนทุนคาแรงงาน 5,291,778.25 บาท ในป 2549 
และ5,924,259.59 บาท ในป 2550 
   

2.2)  ตนทุนคาวัสดุ (Material Costs : MC) ไดแก 
2.2.1) คาสาธารณูปโภค  คํานวณจากจํานวนเงินท่ีไดมีการเบิกจายไป 

จริง ตามการใชของแตละหนวยงานตนทุน คาสาธารณูปโภคท่ีนํามาคํานวณเปนตนทุนคาวัสดุ 
ไดแก 

2.2.1.1) คาน้ําประปา 
2.2.1.2) คาไฟฟา 
2.2.1.3) คาโทรศัพท 
2.2.1.4) คาไปรษณีย 
2.2.1.5) คาบริการเคเบิลทีว ี
2.2.1.6) คาบริการอินเตอรเนต 
2.2.1.7) คาเชาอาคารและเบ้ียประกันอาคาร 

2.2.2) คาน้ํามันยานพาหนะ คํานวณจากจํานวนเงินท่ีจายเปนคาน้ํามัน 
และเช้ือเพลิงตางๆ ในปท่ีตองการศึกษา 

2.2.3) คาซอมบํารุง คํานวณจากจํานวนเงินท่ีจายเปนคาซอมตางๆ แต 
ละประเภท ตามแตละหนวยงานตนทุน ซ่ึงคาซอมบํารุงแบงไดเปนดังนี ้

2.2.3.1) คาซอมสวนปรับปรุงสํานักงาน 
2.2.3.2) คาซอมเครื่องมืออุปกรณการแพทย 
2.2.3.3) คาซอมอุปกรณสํานักงาน 
2.2.3.4) คาซอมเครื่องตกแตง 
2.2.3.5) คาซอมยานพาหนะ 
2.2.3.6) คาซอมแซมอ่ืนๆ 

 



 
53 

2.2.4) คาวัสดุส้ินเปลือง  เปนตนทุนคาวัสดุท่ีคํานวณไดจากหนวยงาน 
ตนทุนเบิกจากหนวยงานท่ีมีหนาท่ีจายวัสดุเหลานี้ รวมท้ังในสวนท่ีจัดซ้ือตามท่ีไดรับการอนุมัติ
ดวย ซ่ึงคาวัสดุส้ินเปลือง แบงไดเปนดังนี ้

2.2.4.1) คาน้ํายาและอุปกรณ เปนคาน้ํายาและอุปกรณท่ี 
คํานวณไดจากจํานวนเงินท่ีจายเปนคาน้ํายาและอุปกรณ ของแตละหนวยงานตนทุน 

2.2.4.2) ตนทุนวัสดุส้ินเปลือง  เปนคาใชจายของ 
อุปกรณท่ีนํามาใชกับผูปวยโดยตรง ซ่ึงจะเปนราคาทุนกระจายไปตามการจัดซ้ือจัดหาของ
หนวยงานตนทุนตางๆ ท่ีเกี่ยวของ 

2.2.4.3) วัสดุส้ินเปลืองทางการแพทย  เปนวัสด ุ
ส้ินเปลืองท่ีนํามาใชประกอบการใหบริการแกผูปวยซ่ึงเปนสวนท่ีจัดซ้ือตามท่ีไดรับการอนุมัต ิ

2.2.5) คาสงตรวจ เปนคาใชจายในการสงตรวจทางหองปฏิบัติการของ 
ผูปวย ซ่ึงเปนราคาทุนจากราคาท่ีเรียกเก็บจากผูปวย  ซ่ึงแบงคาสงตรวจทางหองปฏิบัติการออกได
เปนดังนี้ 

2.2.5.1) ตนทุนสงตรวจหองปฏิบัติการมหาราช 
2.2.5.2) ตนทุนสงตรวจหองปฏิบัติการภายนอก 
2.2.5.3) ตนทุนสงตรวจพิเศษ 

2.2.6) คาอาหารผูปวย เปนคาใชจายคาอาหารท่ีนํามาใหบริการแกผูปวย 
 ซ่ึงเปนราคาทุนจากราคาท่ีเรียกเก็บจากผูปวย กระจายตามหนวยตนทุนตางๆ ท่ีเกี่ยวของ 

2.2.7) คาซักรีด  เปนคาใชจายคาซักรีดชุดผูปวย หรือ อุปกรณผาตางๆ  
ท่ีเกี่ยวของกับการใหบริการแกผูปวย  กระจายตามหนวยตนทุนตางๆ ท่ีเกี่ยวของ 

2.2.8) อุปกรณเครื่องใชผูปวย  เปนคาใชจายคาอุปกรณเครื่องใชผูปวย  
ท่ีเกี่ยวของกับการใหบริการผูปวย ซ่ึงจะนําไปรวมกับตนทุนของแผนกธุรการพยาบาลและหนวย
บริการจายกลาง  ฝายการพยาบาล  ซ่ึงแบงอุปกรณเครื่องใชผูปวยไดเปนดังนี ้

2.2.8.1) ตนทุนอุปกรณ Set Admit 
2.2.8.2) ตนทุนเส้ือผาผูปวย 

2.2.9) คาน้ําดื่ม  เปนคาใชจายคาน้ําดื่มท่ีนํามาใหบริการแกผูปวยท่ีมา 
พักรักษา ณ หอผูปวยตางๆ โดยคาใชจายจะกระจายตามหนวยตนทุนตางๆ ท่ีเกี่ยวของ 

2.2.10) คารักษาความสะอาด  นําจํานวนเงินท่ีจายเปนคาจางทําความ 
สะอาดท่ีมีการจายชําระเปนรายเดือน กับบริษัทรับจางทําความสะอาด ท่ีมีการเบิกจายจริงในปท่ี
ตองการศึกษา 
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2.2.11) คารักษาความปลอดภัย  นําจํานวนเงินท่ีจายเปนคาจางรักษา 
ความปลอดภัยท่ีมีการจายชําระเปนรายเดือน กับบริษัทรับจางรักษาความปลอดภัย ท่ีมีการเบิกจาย
จริงในปท่ีตองการศึกษา 

2.2.12) วัสดุสํานักงาน  ไดแก เครื่องเขียน คาใชจายเกี่ยวกับคอมพิวเตอร  
วัสดุส้ินเปลืองสํานักงาน วัสดุส้ินเปลืองแมบาน คาแบบพิมพ ซ่ึงมีจัดซ้ือจัดหาใหตามแตละ
หนวยงานตนทุนตางๆ ท่ีเกี่ยวของ    

2.2.13) คายาใชไป  เปนตนทุนคายาและเวชภัณฑท่ีแผนกเภสัชกรรม 
และอุปกรณการแพทยจัดซ้ือจัดหามาเพ่ือใหแกหนวยงานตนทุนเบิกจายรวมเปนรายป โดยขอมูล
สวนนี้เปนราคาทุนตามจํานวนท่ีเบิกจายจริงในปท่ีตองการศึกษา การหามูลคายาใชไปในป 2549 ถึง
ป 2550 โดยการนํามูลคายาและเวชภัณฑคงเหลือ ณ ตน บวก มูลคาการส่ังซ้ือยาและเวชภัณฑในป 
หัก มูลคายาและเวชภัณฑคงเหลือ ณ ส้ินป 
 
แหลงที่มาของขอมูลในการคํานวณมูลคายาใชไป 

1. มูลคายาและเวชภัณฑคงเหลือ ณ ตนป 2549 และ 2550 หาไดจาก รายงานยาและ
เวชภัณฑคงเหลือ ณ ส้ินป 2548 และ 2549 ตามลําดับ 

2. มูลคาการส่ังซ้ือยาและเวชภัณฑในป 2549 และ 2550 รวบรวมไดจากงบกําไรขาดทุน
ในหมวดของซ้ือสินคา ซ่ึงประกอบไปดวย ซ้ือยาเม็ด ซ้ือยาภายนอก ซ้ือยาฉีด และซ้ือ
วัสดุการแพทย ประจําเดือนท้ัง 12 เดือน ในป 2549 และ 2550 ตามลําดับ 

3. มูลคายาและเวชภัณฑคงเหลือ ณ ส้ินป 2549 และ 2550 หาไดจากรายงานยาและ
เวชภัณฑคงเหลือ ณ ส้ินป 2549 และ 2550 ตามลําดับ 

 
รายละเอียดในการคํานวณหามูลคายาใชไป แสดงไดดังตารางท่ี 8 
 

ตารางท่ี 8  รายละเอียดในการคํานวณหามูลคายาใชไป 
รายการ ป 2549 ป 2550 

มูลคายาและเวชภัณฑ คงเหลือ ตนป 251,484,438.23 283,942,666.43 
บวก  มูลคาการส่ังซ้ือยาและเวชภัณฑ 90,385,256.06 114,815,887.62 

หัก   มูลคายาและเวชภัณฑ คงเหลือ ปลายป 252,991,069.79 295,170,304.76 
มูลคายาและเวชภัณฑ ท่ีใชไปในป 88,878,624.50 103,588,249.29 
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แหลงที่มาของขอมูลตนทุนคาวัสด ุ
1. รายงานงบกําไรขาดทุนในผังบัญชีหมวดของตนทุนการรักษาพยาบาล แยกตามแผนก 

ซ่ึงการบันทึกบัญชีตามรายการตนทุนการรักษาพยาบาล  และเกิดขึ้นจริงในป 2549 ถึงป 2550 ดัง
ภาคผนวก ค (ตารางท่ี 20)  ซ่ึงประกอบดวยตนทุนคาวัสดุ ดังนี้  ตนทุนการรักษาพยาบาลวัสดุ
ส้ินเปลือง ตนทุนการรักษาพยาบาลคาใชจายน้ํายาและอุปกรณ ตนทุนการรักษาพยาบาลคาสงตรวจ
แล็บ ตนทุนการรักษาพยาบาลคาอาหาร ตนทุนการรักษาพยาบาลคาซักรีด ตนทุนการรักษาพยาบาล
คาอุปกรณชุดผูปวย และตนทุนการรักษาพยาบาลคาน้ําดื่ม  

2. รายงานงบกําไรขาดทุนในผังบัญชีหมวดของคาใชจายในการบริหาร แยกตามแผนกซ่ึง 
มีการบันทึกบัญชีตามรายการคาใชจายในการบริหารและเกิดขึ้นจริงในป 2549 ถึงป 2550 ดัง
ภาคผนวก ค (ตารางท่ี 20) ซ่ึงประกอบดวยตนทุนคาวัสดุ ดังนี้ คาสาธารณูปโภค  คาน้ํามัน คาซอม
บํารุง คาวัสดุส้ินเปลืองสํานักงาน คาวัสดุส้ินเปลืองทางการแพทย  คารักษาความสะอาด และคา
รักษาความปลอดภัย 
 

โดยตนทุนคาวัสดุ ในป 2549 ถึงป 2550 สามารถแสดงไดดังตารางท่ี 9 
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ตารางท่ี 9  ตนทุนคาวัสดุ ป 2549 ถึงป 2550 

รหัสหนวยงาน 
คาสาธารณูปโภค คาน้ํามันยานพาหนะ คาซอมแซม วัสดุสิ้นเปลือง ตนทุนคาสงตรวจ 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
A01 3,722,589.67 9,973,984.55 325,285.00 368,100.00 445,063.91 1,143,856.63 4,449,497.30 3,775,957.00 - - 
A02 5,585.00 9,225.00 - - - 3,985.75 - - - - 
A03 433,283.89 227,078.20 - - 48,733.58 850.00 - - - - 
A04 24,171.82 44,018.87 - - 24,741.50 39,238.20 - - - - 
A05 110,836.70 141,001.00 - - - 6,584.00 - - - - 
A06 742.00 1,697.00 - - 2,980.00 5,450.00 - - - - 
A07 30,006.00 41,290.00 - - 3,590.00 900.00 - - - - 
A08 60,512.50 81,635.50 - - 3,955.00 16,360.00 125.00 - - - 
A09 1,045.00 804.00 - - 32,442.46 1,700.00 - - - - 
A10 55,767.56 36,976.43 - - 158,924.52 549,963.33 256,786.00 36,580.00 - - 
A11 � � � � 87

.49 
92.02 - - 1,050.00 2,810.00 14,150.00 11,285.00 - - 

A12 113,681.00 97,256.03 - - 37,770.00 850.00 - - - - 
A13 - 1,158.00 - - - 80,611.00 - - - - 
A14 - - - - - - - - - - 
B01 - - - - - - 29,865.00 - - - 
B02 5,414.00 17,268.00 - - 15,480.00 13,821.51 - 21,400.00 - - 
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ตารางท่ี 9  ตนทุนคาวัสดุ ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
คาสาธารณูปโภค คาน้ํามันยานพาหนะ คาซอมแซม วัสดุสิ้นเปลือง ตนทุนคาสงตรวจ 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
B03 3,244.00 2,342.00 - - 760.00 1,800.00 6,208,912.97 8,070,929.50 40,887,340.42 51,710,263.40 
B04 25,570.00 36,743.50 - - 32,064.00 6,000.00 32,685.62 32,660.52 - - 
B05 21,594.00 26,243.50 - - 72,654.00 19,942.00 44,926.61 62,145.40 - - 
B06 51,812.50 63,869.50 - - 65,385.00 243,637.00 3,478,274.88 1,947,819.23 - - 
B07 1,475,506.00 656,973.00 - - 154,070.00 33,300.00 39,922.50 11,330.00 - - 
B08 - - - - 1,180.00 40,292.45 - - - - 
B09 - - - - - - - 11,880.00 - - 
C01 231,244.00 264,322.00 - - 59,658.00 254,993.50 75,094.11 166,616.22 - - 
D01 37,791.00 79,810.00 - - 13,470.63 115,955.67 23,666.77 43,402.01 - - 
D02 46,328.75 87,646.00 - - 51,571.98 32,927.48 21,536.77 35,287.01 - - 
D03 46,328.75 38,710.50 - - 15,268.63 47,045.00 22,015.77 80,131.28 - - 
D04 89,992.52 73,248.50 - - 24,311.45 387,216.26 21,175.77 31,827.01 - - 
D05 91,721.50 92,282.00 - - 90,564.63 335,132.50 72,767.78 35,053.85 - - 
D06 - 22,108.50 - - - 11,305.62 - 29,698.35 - - 
รวม 6,710,955.65 12,117,783.60 325,285.00 368,100.00 1,355,689.29 3,396,527.90 14,791,402.85 14,404,002.38 40,887,340.42 51,710,263.40 
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ตารางท่ี 9  ตนทุนคาวัสดุ ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
คาอาหาร คาซักรีด อุปกรณเคร่ืองใชผูปวย คาน้ําดื่ม วัสดุสํานักงาน 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
A01 - - 1,541,406.00 1,891,644.50 173,049.99 214,362.64 - - 4,997,538.79 6,736,392.94 
A02 - - - - - - - - 42,133.50 52,026.30 
A03 - - - - - - - - 143,320.00 114,015.40 
A04 - - - - - - - - 530,266.98 535,058.40 
A05 - - - - - - - - 116,628.40 91,499.90 
A06 - - - - - - - - 117,892.30 151,052.00 
A07 - - - - - - - - 139,155.30 411,136.01 
A08 - - - - - - - - 688,526.80 522,114.69 
A09 - - - - - - - - 78,858.00 1,981.50 
A10 - - - - - - - - 151,792.00 318,371.65 
A11 - - - - 1,440.00 356,697.30 - 3,600.00 213,001.15 245,710.00 
A12 - - - - - - - - 45,046.90 53,100.50 
A13 - - - - - - - - 209,924.60 332,954.70 
A14 - - - - - - - - - 19,582.44 
B01 - - - - - - - - 70.00 - 
B02 - - - - - - - - 767,978.60 1,087,334.30 
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ตารางท่ี 9  ตนทุนคาวัสดุ ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
คาอาหาร คาซักรีด อุปกรณเคร่ืองใชผูปวย คาน้ําดื่ม วัสดุสํานักงาน 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
B03 - - - - - - - - 106,309.54 133,484.50 
B04 49,434.00 49,434.00 - - 126,631.72 2,400.00 - - 57,469.28 87,566.91 
B05 38,820.00 33,345.00 - - 24,200.00 - - - 94,470.65 59,089.26 
B06 - - - - 1,800.00 17,700.00 - - 88,447.34 93,280.37 
B07 - - - - 123,504.00 29,611.00 - - 643,069.60 290,429.06 
B08 - - - - 42,024.25 - - - 39,022.70 28,459.70 
B09 - - - - - - - - - 1,315.00 
C01 - - - - 42,024.25 - - - 112,605.58 157,291.82 
D01 331,625.00 456,960.00 - - - 26,750.00 67,140.00 103,860.00 34,422.68 126,730.46 
D02 397,695.00 641,265.00 - - - - 54,540.00 94,860.00 33,599.72 118,324.16 
D03 383,910.00 356,245.00 - - 3,745.00 9,682.00 52,740.00 101,767.68 39,161.24 112,289.33 
D04 504,800.00 482,735.00 - - - 26,750.00 54,540.00 94,860.00 34,933.68 117,335.83 
D05 261,115.00 182,690.00 - - - - 1,440.00 - 50,596.52 49,473.81 
D06 - - - - - - - 23,400.00 - 118,870.28 
รวม 1,967,399.00 2,202,674.00 1,541,406.00 1,891,644.50 538,419.21 683,952.94 230,400.00 422,347.68 9,576,241.85 12,166,271.22 

 



 
 

 60 

ตารางท่ี 9  ตนทุนคาวัสดุ ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
ยาใชไป รวม 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
A01 - - 15,769,786.90 24,272,240.33 
A02 - - 47,718.50 65,237.05 
A03 - - 625,337.47 341,943.60 
A04 - - 579,180.30 618,315.47 
A05 - - 227,465.10 239,084.90 
A06 - - 121,614.30 158,199.00 
A07 - - 172,751.30 453,326.01 
A08 - - 753,119.30 620,110.19 
A09 - - 112,345.46 4,485.50 
A10 - - 623,270.08 941,891.41 
A11 - - 255,828.64 620,194.32 
A12 - - 196,497.90 151,206.53 
A13 - - 209,924.60 414,723.70 
A14 - - - 19,582.44 
B01 - - 29,935.00 - 
B02 88,878,624.50 103,588,249.29 89,667,497.10 104,728,073.10 
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ตารางท่ี 9  ตนทุนคาวัสดุ ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
ยาใชไป รวม 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
B03 - - 47,206,566.93 59,918,819.40 
B04 - - 323,854.62 214,804.93 
B05 - - 296,665.26 200,765.16 
B06 - - 3,685,719.72 2,366,306.10 
B07 - - 2,454,443.05 1,042,866.93 
B08 - - 82,226.95 68,752.15 
B09 - - - 13,195.00 
C01 - - 520,625.94 843,223.54 
D01 - - 508,116.08 953,468.14 
D02 - - 605,272.22 1,010,309.65 
D03 - - 563,169.39 745,870.79 
D04 - - 729,753.42 1,213,972.60 
D05 - - 568,205.43 694,632.16 
D06 - - - 205,382.75 
รวม 88,878,624.50 103,588,249.29 166,936,890.96 203,140,982.85 
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 จากตารางท่ี 9 พบวาตนทุนรวมคาวัสดุของสถานบริการสุขภาพพิเศษฯ ในป 2549 และ 
ป 2550 มีมูลคารวมท้ังส้ิน 166,936,890.96 บาท และ 203,140,982.85 บาท ตามลําดับ  
 สําหรับป 2549 และป 2550  หนวยงานท่ีมีตนทุนคาวัสดุสูงท่ีสุด คือ แผนกเภสัชกรรม 
(B02) 89,667,497.10 บาท  ในป 2549 และ 104,728,073.10 บาท ในป 2550  รองลงไปคือ  แผนก
หองปฏิบัติการ (B03)  47,206,566.93 บาท ในป 2549 และ 59,918,819.40 บาท ในป 2550 สวน
อันดับท่ีสาม คือ ฝายบริหาร (A01) มีตนทุนคาวัสดุ 15,769,786.90 บาท ในป 2549 และ 
24,272,240.33 บาท ในป 2550 
 

2.3)  ตนทุนคาลงทุน (Capital Costs : CC)  ไดแก 
2.3.1) คาเส่ือมราคาอาคารและสวนปรับปรุงสํานักงาน  คํานวณโดยวิธี 

เสนตรงอายุการใชงานตามนโยบายบัญชีของสถานบริการสุขภาพพิเศษ มหาวิทยาลัยเชียงใหม คิด
เปนอายุการใชงาน 5  ป 

2.3.2) คาเส่ือมราคาเครื่องมืออุปกรณการแพทย  คํานวณโดยวิธีเสนตรง  
อายกุารใชงานตามนโยบายบัญชีของสถานบริการสุขภาพพิเศษ มหาวิทยาลัยเชียงใหม  คิดเปนอายุ
การใชงาน 5 ป 

2.3.3) คาเส่ือมราคาอุปกรณพยาบาล  คํานวณโดยวิธีเสนตรง อายุการใชงาน 
ตามนโยบายบัญชีของสถานบริการสุขภาพพิเศษ มหาวิทยาลัยเชียงใหมคิดเปนอายุการใชงาน 5 ป 

2.3.4) คาเส่ือมราคาเครื่องใชสํานักงาน  คํานวณโดยวิธีเสนตรง อายุการใช 
งานตามนโยบายบัญชีของสถานบริการสุขภาพพิเศษ มหาวิทยาลัยเชียงใหมคิดเปนอายุการใชงาน 5 
ป ยกเวนเครื่องคอมพิวเตอรคดิอายุการใชงาน 3 ป 

2.3.5) คาเส่ือมราคาเครื่องตกแตงและติดตั้ง คํานวณโดยวิธีเสนตรง อายุการ 
ใชงานตามนโยบายบัญชีของสถานบริการสุขภาพพิเศษ มหาวิทยาลัยเชียงใหมคิดเปนอายุการใช
งาน 5 ป 

2.3.6) คาเส่ือมราคายานพาหนะ  คํานวณโดยวิธีเสนตรง อายุการใชงานตาม 
นโยบายบัญชีของสถานบริการสุขภาพพิเศษ มหาวิทยาลัยเชียงใหมคิดเปนอายุการใชงาน 5 ป 
 
 
 
 
 



 
63 

แหลงที่มาของขอมูลตนทุนคาลงทุน 
ในการคํานวณหา คาเส่ือมราคาประจําป รวบรวมไดจากรายงานคาเส่ือมราคา 

สินทรัพยประจําป แยกตามแผนก ซ่ึงใชวิธีในการคํานวณคาเส่ือมราคาดวยวิธีเสนตรง อายุการใช
งาน 5 ป ยกเวนอุปกรณคอมพิวเตอร กําหนดอายุการใชงาน 3 ป และไดมีการบันทึกในหมวดผัง
บัญชีคาเส่ือมราคาแยกตามแผนกท่ีมีการใชสินทรัพยนั้นๆ รายละเอียดบัญชีตนทุนคาลงทุนของ
หนวยตนทุน สําหรับป 2549 และป 2550 ดังภาคผนวก ค (ตารางท่ี 21)  ซ่ึงตนทุนคาลงทุนป 2549 
ถึงป 2550 สามารถแสดงไดดังตารางท่ี 10 
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ตารางท่ี 10  ตนทุนคาลงทุน ป 2549 ถึงป 2550 

รหัสหนวยงาน 
คาเสื่อมราคา - อาคาร คาเสื่อมราคา-อุปกรณแพทย คาเสื่อมราคา- อุปกรณบริการพยาบาล คาเสื่อมราคา-อุปกรณสํานักงาน คาเสื่อมราคา-เคร่ืองตกแตง 
ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 

A01 2,451,561.20 105,894.77 63,732.17 260,643.66 - - 82,025.94 107,268.64 15,606.08 82,301.21 
A02 - - - - - - 17,791.72 16,666.41 - 764.14 
A03 - - - - - - 197,377.36 35,542.52 50,673.02 2,506.23 
A04 - - - - - - 159,716.30 202,350.75 10,078.93 27,969.69 
A05 - - - - - - 38,311.59 46,357.41 - - 
A06 - - - - - - 71,224.65 90,401.94 183.90 183.90 
A07 - - - - - - 54,136.24 70,808.84 - 475.89 
A08 - - - - - - 226,996.06 212,302.76 2,596.58 2,596.58 
A09 - - - - - - 380,595.92 350,745.09 4,341.49 6,494.45 
A10 - 60,844.17 - - 10,487.84 29,428.94 192,475.99 336,885.61 2,629.89 18,371.78 
A11 - - - 813.08 14,347.33 25,742.58 11,594.94 11,557.56 - - 
A12 - - - - - - 119,579.27 137,367.48 787.57 787.57 
A13 - - - - - - 220,981.91 664,603.46 7,428.66 7,923.78 
A14 - - - - - - - 12,243.03 - - 
B01 - - 48,279.40 48,279.21 177.90 1,268.15 29,412.49 33,999.61 349.20 349.20 
B02 - - - - - - 90,596.54 130,477.73 667.63 667.63 
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ตารางท่ี 10  ตนทุนคาลงทุน ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
คาเสื่อมราคา - อาคาร คาเสื่อมราคา-อุปกรณแพทย คาเสื่อมราคา- อุปกรณบริการพยาบาล คาเสื่อมราคา-อุปกรณสํานักงาน คาเสื่อมราคา-เคร่ืองตกแตง 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
B03 - - 23,984.86 23,984.86 - - 82,370.24 47,842.33 - - 
B04 - - 319,320.77 395,618.03 44,850.03 56,912.75 29,370.06 26,115.83 - - 
B05 - - 199,288.52 206,921.33 21,402.02 21,194.43 23,035.77 20,800.99 3,938.48 4,367.70 
B06 - - 885,828.77 1,652,442.85 85,192.90 77,467.21 38,653.79 39,912.79 2,062.46 1,746.16 
B07 - - - - 15,568.63 6,836.75 226,193.34 29,843.58 5,091.86 1,825.67 
B08 7,893.67 4,974.10 433,825.65 332,466.58 - - 38,697.78 30,054.23 - - 
B09 - - - - - 24,403.85 - 6,311.54 - - 
C01 - 260,579.52 316,893.47 421,891.25 61,913.13 131,383.22 192,218.61 284,762.93 340,801.90 338,644.46 
D01 254,256.69 - 35,260.67 50,387.22 16,266.46 4,038.62 34,996.73 387.04 3,220.07 - 
D02 - - 44,821.44 106,632.49 17,451.13 65,244.30 36,022.89 64,165.18 1,892.25 8,021.60 
D03 - - 11,227.78 50,833.55 29,043.21 39,472.60 48,696.40 143,868.69 8,938.59 7,046.34 
D04 - 25,482.28 67,313.11 98,012.92 24,529.20 32,995.31 49,090.73 55,981.32 8,886.42 6,994.16 
D05 - - 2,959,796.12 3,192,155.08 214,190.08 190,904.23 57,299.33 60,481.26 7,279.85 5,387.70 
D06 - - - 79,471.22 - 52,079.51 - 24,127.71 - - 
รวม 2,713,711.56 457,774.84 5,409,572.73 6,920,553.33 555,419.85 759,372.45 2,749,462.58 3,294,234.26 477,454.81 525,425.84 
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ตารางท่ี 10  ตนทุนคาลงทุน ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
คาเสื่อมราคา- ยานพาหนะ รวม 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
A01 770,399.83 718,990.93 3,383,325.22 1,275,099.21 
A02 - - 17,791.72 17,430.55 
A03 - - 248,050.38 38,048.75 
A04 - - 169,795.23 230,320.44 
A05 - - 38,311.59 46,357.41 
A06 - - 71,408.55 90,585.84 
A07 - - 54,136.24 71,284.73 
A08 - - 229,592.64 214,899.34 
A09 - - 384,937.41 357,239.54 
A10 - - 205,593.72 445,530.50 
A11 - - 25,942.27 38,113.22 
A12 - - 120,366.84 138,155.05 
A13 - - 228,410.57 672,527.24 
A14 - - - 12,243.03 
B01 - - 78,218.99 83,896.17 
B02 - - 91,264.17 131,145.36 
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ตารางท่ี 10  ตนทุนคาลงทุน ป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัสหนวยงาน 
คาเสื่อมราคา- ยานพาหนะ รวม 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
B03 - - 106,355.10 71,827.19 
B04 - - 393,540.86 478,646.61 
B05 - - 247,664.79 253,284.45 
B06 - - 1,011,737.92 1,771,569.01 
B07 - - 246,853.83 38,506.00 
B08 - - 480,417.10 367,494.91 
B09 - - - 30,715.39 
C01 - - 911,827.11 1,437,261.38 
D01 - - 344,000.61 54,812.88 
D02 - - 100,187.70 244,063.57 
D03 - - 97,905.97 241,221.18 
D04 - - 149,819.45 219,465.99 
D05 - - 3,238,565.37 3,448,928.27 
D06 - - - 155,678.44 
รวม 770,399.83 718,990.93 12,676,021.36 12,676,351.65 
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จากตารางท่ี 10 พบวา พบวาตนทุนรวมคาวัสดุของสถานบริการสุขภาพพิเศษฯ ในป 2549 
และป 2550 มีมูลคารวมท้ังส้ิน 166,936,890.96 บาท และ 203,140,982.85 บาท ตามลําดับ  
 สําหรับป 2549 และป 2550  หนวยงานท่ีมีตนทุนคาวัสดุสูงท่ีสุด คือ แผนกเภสัชกรรม 
(B02) 89,667,497.10 บาท  ในป 2549 และ 104,728,073.10 บาท ในป 2550  รองลงไปคือ  แผนก
หองปฏิบัติการ (B03)  47,206,566.93 บาท ในป 2549 และ 59,918,819.40 บาท ในป 2550 สวน
อันดับท่ีสาม คือ ฝายบริหาร (A01) มีตนทุนคาวัสดุ  15,769,786.90 บาท ในป 2549 และ 
24,272,240.33 บาท ในป 2550 
 
ตนทุนทางตรงของแตละหนวยงาน 
 เม่ือรวบรวมตนทุนคาแรงงาน คาวัสดุ และคาลงทุน จากตารางท่ี 7 ตนทุนคาแรงงาน  
ป 2549 ถึงป 2550  ตารางท่ี 9 ตนทุนคาวัสดุ ป 2549 ถึงป 2550  และตารางท่ี 10 ตนทุนคาลงทุน  
ป 2549 ถึงป 2550 จะทําใหไดตนทุนทางตรงของแตละหนวยงาน ดังแสดงในตารางท่ี 11  
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ตารางท่ี 11  ตนทุนทางตรงรวม (Total Direct Cost : TDC) ของหนวยงานตนทุน ในป 2549 ถึงป 2550 

รหัส หนวยตนทุน 
ตนทุนคาแรงงาน (ตารางท่ี 7) ตนทุนคาวัสดุ (ตารางท่ี 9) ตนทุนคาลงทุน (ตารางท่ี 10) ตนทุนทางตรงรวม 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
A01 ฝายบริหาร 4,453,538.48 5,565,186.96 15,769,786.90 24,272,240.33 3,383,325.22 1,275,099.21 23,606,650.60 31,112,526.50 
A02 ทรัพยากรมนุษย 605,242.84 790,713.01 47,718.50 65,237.05 17,791.72 17,430.55 670,753.06 873,380.61 
A03 จัดซื้อและพัสดุ 1,507,348.26 1,312,355.75 625,337.47 341,943.60 248,050.38 38,048.75 2,380,736.11 1,692,348.10 
A04 ประชาสัมพันธ 1,859,705.76 2,282,718.54 579,180.30 618,315.47 169,795.23 230,320.44 2,608,681.29 3,131,354.45 
A05 สํานักงานอํานวยการ 599,862.02 868,420.21 227,465.10 239,084.90 38,311.59 46,357.41 865,638.71 1,153,862.52 
A06 บัญชี 1,316,188.86 1,670,161.49 121,614.30 158,199.00 71,408.55 90,585.84 1,509,211.71 1,918,946.33 
A07 การเงิน 1,072,865.12 2,045,070.12 172,751.30 453,326.01 54,136.24 71,284.73 1,299,752.66 2,569,680.86 
A08 เวชระเบียน 2,581,002.62 2,864,765.25 753,119.30 620,110.19 229,592.64 214,899.34 3,563,714.56 3,699,774.78 
A09 สารสนเทศ 1,593,341.33 1,067,094.66 112,345.46 4,485.50 384,937.41 357,239.54 2,090,624.20 1,428,819.70 
A10 จัดการสิ่งแวดลอม 2,874,962.41 4,486,379.85 623,270.08 941,891.41 205,593.72 445,530.50 3,703,826.21 5,873,801.76 
A11 ธุรการพยาบาล 2,029,513.86 2,560,173.37 255,828.64 620,194.32 25,942.27 38,113.22 2,311,284.77 3,218,480.91 
A12 บริหารขอมูลทางการแพทย 1,595,391.34 1,724,948.75 196,497.90 151,206.53 120,366.84 138,155.05 1,912,256.08 2,014,310.33 
A13 ยุทธศาสตร 1,194,103.70 2,968,243.19 209,924.60 414,723.70 228,410.57 672,527.24 1,632,438.87 4,055,494.13 
A14 พัฒนาคุณภาพ - 609,483.61 - 19,582.44 - 12,243.03 - 641,309.08 
รวมหนวยงานท่ีไมกอใหเกิดรายได 23,283,066.60 30,815,714.76 19,694,839.85 28,920,540.45 5,177,662.38 3,647,834.85 48,155,568.83 63,384,090.06 
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ตารางท่ี 11  ตนทุนทางตรงรวม (Total Direct Cost : TDC) ของหนวยงานตนทุน ในป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัส หนวยตนทุน 
ตนทุนแรงงาน (ตารางท่ี 7) ตนทุนวัสดุ (ตารางท่ี 9) ตนทุนคาลงทุน (ตารางท่ี 10) ตนทุนทางตรงรวม 
ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 

B01 แพทยพยาบาล 92,685,760.07 107,909,815.52 29,935.00 - 78,218.99 83,896.17 92,793,914.06 107,993,711.69 
B02 เภสัชกรรม 3,586,318.05 4,841,641.47 89,667,497.10 104,728,073.10 91,264.17 131,145.36 93,345,079.32 109,700,859.93 
B03 หองปฏิบัติการ 1,907,967.41 1,993,260.80 47,206,566.93 59,918,819.40 106,355.10 71,827.19 49,220,889.44 61,983,907.39 
B04 ทารกแรกเกิด 2,863,170.84 3,440,315.34 323,854.62 214,804.93 393,540.86 478,646.61 3,580,566.32 4,133,766.88 
B05 หองคลอด 3,444,036.87 3,681,815.68 296,665.26 200,765.16 247,664.79 253,284.45 3,988,366.92 4,135,865.29 
B06 หองผาตัด 4,656,940.18 5,214,245.76 3,685,719.72 2,366,306.10 1,011,737.92 1,771,569.01 9,354,397.82 9,352,120.87 
B07 สงเสริมงานบริการ 4,119,733.11 2,044,925.94 2,454,443.05 1,042,866.93 246,853.83 38,506.00 6,821,029.99 3,126,298.87 
B08 รังส ี 878,358.19 950,122.50 82,226.95 68,752.15 480,417.10 367,494.91 1,441,002.24 1,386,369.56 
B09 รับสงผูปวย - 411,559.00 - 13,195.00 - 30,715.39 - 455,469.39 

รวมหนวยงานท่ีกอใหเกิดรายได 114,142,284.72 130,487,702.01 143,746,908.63 168,553,582.77 2,656,052.76 3,227,085.09 260,545,246.11 302,268,369.87 
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ตารางท่ี 11  ตนทุนทางตรงรวม (Total Direct Cost : TDC) ของหนวยงานตนทุน ในป 2549 ถึงป 2550 (ตอ) 

รหัส หนวยตนทุน 
ตนทุนแรงงาน (ตารางท่ี 7) ตนทุนวัสดุ (ตารางท่ี 9) ตนทุนคาลงทุน (ตารางท่ี 10) ตนทุนทางตรงรวม 

ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 ป 2549 ป 2550 
C01 ผูปวยนอก 9,386,850.94 11,038,472.26 520,625.94 843,223.54 911,827.11 1,437,261.38 10,819,303.99 13,318,957.18 
D01 ผูปวยในชั้น 13 3,347,500.15 4,283,313.43 508,116.08 953,468.14 344,000.61 54,812.88 4,199,616.84 5,291,594.45 
D02 ผูปวยในชั้น 14A 3,391,854.36 4,076,144.77 605,272.22 1,010,309.65 100,187.70 244,063.57 4,097,314.28 5,330,517.99 
D03 ผูปวยในชั้น 14B 3,472,987.40 4,970,769.92 563,169.39 745,870.79 97,905.97 241,221.18 4,134,062.76 5,957,861.89 
D04 ผูปวยในชั้น 15 3,996,344.91 4,175,851.55 729,753.42 1,213,972.60 149,819.45 219,465.99 4,875,917.78 5,609,290.14 
D05 ผูปวยหนัก 5,291,778.25 5,924,259.59 568,205.43 694,632.16 3,238,565.37 3,448,928.27 9,098,549.05 10,067,820.02 
D06 ผูปวยในชั้น 14 C - 1,213,427.23 - 205,382.75 - 155,678.44 - 1,574,488.42 
รวมหนวยใหบริการผูปวย 28,887,316.01 35,682,238.75 3,495,142.48 5,666,859.63 4,842,306.22 5,801,431.71 37,224,764.71 47,150,530.09 
รวมตนทุนทางตรงท้ังสิ้น 166,312,667.33 196,985,655.52 166,936,890.96 203,140,982.85 12,676,021.36 12,676,351.65 345,925,579.65 412,802,990.02 
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จากตารางท่ี 11 พบวา พบวาตนทุนทางตรงรวมของสถานบริการสุขภาพพิเศษฯ ในป 2549 
และป 2550 มีมูลคารวมท้ังส้ิน 345,925,579.65 บาท และ 412,802,990.02 บาท ตามลําดับ  
 สําหรับป 2549 และป 2550  หนวยงานท่ีมีตนทุนทางตรงรวมสูงท่ีสุด คือ แผนกเภสัช
กรรม (B02) 93,345,079.32 บาท  ในป 2549 และ 109,700,859.93บาท ในป 2550  รองลงไปคือ  
แผนกการแพทยและพยาบาล (B01)  92,793,914.06 บาท ในป 2549 และ 107,993,711.69 บาท ใน
ป 2550 สวนอันดับท่ีสาม คือ แผนกหองปฏิบัติการ (B03) มีตนทุนทางตรงรวม 49,220,889.44 บาท 
ในป 2549 และ 61,983,907.39 บาท ในป 2550 

3. กําหนดเกณฑการปนสวนตนทุนของหนวยงาน โดยมีเกณฑในการปนสวนแตกตาง 
กันไปตามลักษณะการทํางาน การเลือกเกณฑในการปนสวนนั้นมีหลายแบบ ไมมีแบบใดดีท่ีสุด 
และแตละแบบจะมีขอโตแยงไดเสมอ การศึกษาครั้งนี้ไดเลือกเกณฑท่ีเหมาะสม และคํานึงถึงความ
สมบูรณของขอมูลท่ีมีการบันทึกไวในแตละหนวยตนทุน เนื่องจากเปนการศึกษาแบบยอนหลัง 
โดยมีหลักเกณฑการปนสวนตนทุน (Allocation Criteria) ดังตารางท่ี 12  สําหรับรายละเอียดสถิติ
งานของหนวยงานตางๆ ท่ีใชสําหรับการปนสวนตนทุน แสดงดังภาคผนวก ค (ตารางท่ี 22 และ
ตารางท่ี 23 สําหรับป 2549 และป 2550 ตามลําดับ)  
 
ตารางท่ี 12  หลักเกณฑการปนสวนตนทุน (Allocation Criteria) 

รหัส หนวยงาน
ตนทุน 

เกณฑการกระจายตนทุน คําอธิบาย 

A01 ฝาย 
บริหาร 

จํานวนบุคลากรของ 
หนวยงานตนทุน 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการมากนอย
ข้ึนกับจํานวนบุคลากรของหนวยงานอื่นๆ 

A02 
ทรัพยากร

มนุษย 
จํานวนบุคลากรของ 

หนวยงานตนทุน 
การบริหารของหนวยงานจะใหบริการมากนอย

ข้ึนกับจํานวนบุคลากรของหนวยงานอื่นๆ 

A03 จัดซื้อและ
พัสดุ 

มูลคาวัสดุ-ครุภัณฑท่ี 
จัดซื้อใหหนวยงานตนทุน 

กระจายไปใหหนวยงานท่ีมี 
การเบิกจายวัสดุจริง 

A04 ประชา 
สัมพันธ 

จํานวนผูปวยนอกและ 
ผูปวยในของหนวยงานตนทุน 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการมากนอย
ข้ึนกับจํานวนผูปวย 

A05 
สํานักงาน
อํานวยการ 

จํานวนบุคลากรของ 
หนวยงานตนทุน 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการมากนอย
ข้ึนกับจํานวนบุคลากรของหนวยงานอื่นๆ 

A06 บัญชี จํานวนบุคลากรของ 
หนวยงานตนทุน 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการมากนอย
ข้ึนกับจํานวนบุคลากรของหนวยงานอื่นๆ 

A07 การเงิน จํานวนบุคลากรของ 
หนวยงานตนทุน 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการมากนอย
ข้ึนกับจํานวนบุคลากรของหนวยงานอื่นๆ 
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ตารางท่ี 12  หลักเกณฑการปนสวนตนทุน (Allocation Criteria) (ตอ) 

รหัส 
หนวยงาน

ตนทุน เกณฑการกระจายตนทุน คําอธิบาย 

A08 เวช 
ระเบียน 

จํานวนผูปวยนอกและ 
ผูปวยในคูณสอง 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการ 
มากนอยข้ึนกับจํานวนผูปวย 

A09 
สาร 

สนเทศ 
จํานวนคอมพิวเตอรของ 
แตละหนวยงานตนทุน 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการ 
ข้ึนกับจํานวนคอมพิวเตอรของหนวยงาน 

A10 
จัดการ

สิ่งแวดลอม 
มูลคาซอมแซมครุภัณฑตางๆ 

ของหนวยตนทุน 
กระจายไปใหหนวยงานท่ีมีการ 

ซอมแซมครุภัณฑจริง 

A11 ธุรการ
พยาบาล 

จํานวนบุคลากรของหนวยงาน
ตนทุน(เฉพาะฝายการพยาบาล) 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการ 
ข้ึนกับจํานวนบุคลากรของหนวยงาน 

A12 
บริหาร

ขอมูลทาง
การแพทย 

จํานวนบุคลากรของหนวยงาน
ตนทุน(เฉพาะฝายการพยาบาล) 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการมากนอย
ข้ึนกับจํานวนบุคลากรของหนวยงานอื่นๆ 

A13 ยุทธศาสตร จํานวนบุคลากรของ           
หนวยงานตนทุน 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการมากนอย
ข้ึนกับจํานวนบุคลากรของหนวยงานอื่นๆ 

A14 พัฒนา
คุณภาพ 

จํานวนบุคลากรของ           
หนวยงานตนทุน 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการมากนอย
ข้ึนกับจํานวนบุคลากรของหนวยงานอื่นๆ 

B01 
แพทย

พยาบาล 
จํานวนผูปวยนอกและผูปวยใน     

คูณสอง 
การบริหารของหนวยงานจะใหบริการ 

มากนอยข้ึนกับจํานวนผูปวย 

B02 เภสัชกรรม จํานวนผูปวยนอกและผูปวยใน การบริหารของหนวยงานจะใหบริการ 
มากนอยข้ึนกับจํานวนผูปวย 

B03 หองปฏิบัติ 
การ 

จํานวนผูปวยนอกและผูปวยใน การบริหารของหนวยงานจะใหบริการ 
มากนอยข้ึนกับจํานวนผูปวย 

B04 
ทารกแรก

เกิด 
จํานวนผูปวยทารกท่ีใหบริการของ

แตละหนวยงานตนทุน 
การบริหารของหนวยงานจะใหบริการ 

มากนอยข้ึนกับจํานวนผูปวย 

B05 หองคลอด จํานวนครั้งการคลอดของแตละ
หนวยงานตนทุน 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการ 
มากนอยข้ึนกับจํานวนครั้งการใหบริการ 

B06 หองผาตัด จํานวนครั้งของการผาตัดของ   
หนวยตนทุน 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการ 
มากนอยข้ึนกับจํานวนครั้งการใหบริการ 

B07 
สงเสริมงาน

บริการ 
จํานวนบุคลากรของหนวยงาน
ตนทุน(เฉพาะฝายการพยาบาล) 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการ 
มากนอยข้ึนกับจํานวนบุคลากรของหนวยงาน 
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ตารางท่ี 12  หลักเกณฑการปนสวนตนทุน (Allocation Criteria) (ตอ) 

B08 รังสี 
จํานวนผูปวยท่ีใหบริการของ 

แตละหนวยงานตนทุน 
การบริหารของหนวยงานจะใหบริการ 

มากนอยข้ึนกับจํานวนผูปวย 

B09 รับสงผูปวย จํานวนผูปวยนอกและ 
ผูปวยในคูณสอง 

การบริหารของหนวยงานจะใหบริการ 
มากนอยข้ึนกับจํานวนผูปวย 

 
4. คํานวณตนทุนทางออมของหนวยงานท่ีกอใหเกิดรายไดและหนวยงานท่ีไมกอใหเกิด 

รายไดเม่ือไดตนทุนทางตรงของแตละหนวยงานและเกณฑในการปนสวนตนทุนของหนวยงานท่ี
ไมกอใหเกิดรายได และหนวยงานท่ีกอใหเกิดรายได  การคํานวณตนทุนทางออมของหนวยงาน
ใหบริการผูปวย ทําโดยกระจายตนทุนท่ีมีอยูของหนวยงานท่ีไมกอใหเกิดรายไดและหนวยงานท่ี
กอใหเกิดรายได ไปยังหนวยงานอ่ืนๆ โดยใชวิธีการกระจายตนทุนดวยวิธีสมการพีชคณิตเสนตรง 
(Simultaneous equations method) เพ่ือเปนตนทุนทางออมของหนวยงานใหบริการผูปวย 
  ตนทุนของหนวยงานท่ีไมกอใหเกิดรายไดและหนวยงานท่ีกอใหเกิดรายได จะถูก
กระจายไปใหหนวยงานอ่ืนๆ ทุกหนวยงานตามความสัมพันธของการใหบริการ หรือตามเกณฑการ
ปนสวนตนทุน ขณะเดียวกันก็จะรับตนทุนท่ีหนวยงานอ่ืนกระจายมาใหพรอมกัน โดยท่ีตนทุนท่ี
รับมาใหมนี้ก็ถูกกระจายกลับออกไปตามสัดสวนเดิม  จนกระท่ังถึงจุดสมดุล กลาวคือ ไมมีตนทุน
เหลืออยูท่ีหนวยงานท่ีไมกอใหเกิดรายไดและหนวยงานท่ีกอใหเกิดรายไดอีกเลย  ท้ังนี้ตองตัดสวน
ท่ีใหบริการตนเองออกไปซ่ึงการปนสวนตนทุนดวยวิธีนี้ เปนการปนสวนตนทุนระหวางหนวยงาน
ท่ีใกลเคียงความเปนจริงมากท่ีสุด  โดยมีขั้นตอนในการปนสวนตนทุนดังนี้ 
  4.1)  บันทึกขอมูลความสัมพันธ หรือปริมาณตนทุนท่ีหนวยงานท่ีไมกอใหเกิด
รายไดและหนวยงานท่ีกอใหเกิดรายได ใหบริการแกหนวยงานอ่ืนๆ โดยตัดสวนท่ีใหบริการตนเอง
ออกไป และปรับใหเปนสัดสวน ดังภาคผนวก ค (ตารางท่ี 22 และตารางท่ี 23)  โดยสรางเมตริกซ
การกระจายตนทุน ซ่ึงแถวของเมตริกซ แสดงการรับตนทุนจากหนวยตนทุนอ่ืน สดมภของเมตริกซ
แสดงการปนสวนตนทุนของหนวยงานท่ีไมกอใหเกิดรายไดและหนวยงานท่ีกอใหเกิดรายได 
ผลบวกของแตละสดมภจะเทากับ 1 ดังแสดงในภาคผนวก ค (ตารางท่ี 24 และตารางท่ี 25)  แสดง
การจัดสรรตนทุนท่ีตัดสวนท่ีใหบริการตนเองออกไป สําหรับป 2549 และป 2550 ตามลําดับ โดย
ไดจากการนําคารอยละของภาคผนวก ค (ตารางท่ี 22 และตารางท่ี 23) มาหาสัดสวนท่ีแสดง
ความสัมพันธในการใหบริการแกหนวยงานอ่ืน  โดยตัดสวนท่ีใหบริการตนเองออกไป  
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4.2)  การสรางสมการพีชคณิตเสนตรงโดยถือหลักวามีการสงตนทุนไปมาใหแก 
กันดวย ดังนั้นตนทุนท่ีกระจายจากแตละหนวยงานท่ีไมกอใหเกิดรายไดและหนวยงานท่ีกอใหเกิด
รายได จะมีคาเทากับตนทุนทางตรงของหนวยตนทุนนั้นๆ รวมกับตนทุนท่ีไดรับมาจากหนวย
ตนทุนอ่ืนๆ สมการท่ีไดจะมีตัวแปรและจํานวนสมการเทากับจํานวนหนวยงานท่ีไมกอใหเกิด
รายไดและหนวยงานท่ีกอใหเกิดรายได (รายละเอียดตัวอยางของสมการพีชคณิตเสนตรง สําหรับป 
2549 ดังรายละเอียดในภาคผนวก ง ภาพท่ี 8  ถึงภาพท่ี 10  ) หลังจากนั้นแปรใหอยูในรูปเมตริกซ  
(รายละเอียดในภาคผนวก ง  ภาพท่ี 11) แลวแกสมการเมตริกซโดยวิธีเมตริกซ (Matrix Algebra) 
แสดงสมการไดดังนี ้

[A] [X] = [B] 
เม่ือ [A] = เมตริกซของคาสัมประสิทธ์ิ (Coefficients) ท่ีปนสวนตนทุนใหแกกัน 
 [B] = เมตริกซของตนทุนทางตรงของหนวยงานท่ีไมกอใหเกิดรายไดและหนวยงานท่ี
กอใหเกิดรายได 
 [X] = เมตริกซของตนทุนรวมของหนวยงานท่ีไมกอใหเกิดรายไดและหนวยงานท่ี
กอใหเกิดรายได หรือ เมตริกซของตัวแปร 

4.3)  นําคาเมตริกซสัมประสิทธ [A] มาหา Invert Matrix โดยใชโปรแกรมเอ็กเซล  
(Excel) แลวจัดสมการใหอยูในรูปของ 
 [X] = [A]-1[B] 
 เม่ือ [A]-1  = เมตริกซผกผันของเมตริกซ A (Invert Matrix of A) 
  การหาเมตริกซผกผันของเมตริกซ A ทําไดโดยเลือกแถบ( Highlight) ใหมีขนาด
เทากับเมตริกซ A  แลวพิมพคําส่ัง =MINVERSE(array) แลวกด Control + Shift + Enter ก็จะเกิด
เมตริกซผกผันของเมตริกซ A ในพ้ืนท่ีท่ีไดเลือกแถบไว (array หมายถึง เซลท่ีอยูของเมตริกซ A) 
  รายละเอียดดังในภาคผนวก ง ภาพท่ี 12 

4.4)  นําเมตริกซผกผันของเมตริกซ A ไปคูณกับเมตริกซ B โดยใชโปรแกรม 
เอ็กเซล (Excel) จะไดตนทุนรวมท้ังหมดของหนวยงานท่ีไมกอใหเกิดรายไดและหนวยงานท่ี
กอใหเกิดรายได 
  การหาเมตริกซผลคูณของเมตริกซผกผันของเมตริกซ A ไปคุณกับเมตริกซ B โดย
เลือกแถบ (Highlight) ใหมีขนาดเทากับเมตริกซ B แลวพิมพคําส่ัง =MMULT(array 1, array2) แลว
กด Control + Shift + Enter จะไดคาของตัวแปรในเซลท่ีเลือกแถบไว (array 1 หมายถึง เซลท่ีอยู
ของเมตริกซผกผันของเมตริกซ A  array2 หมายถึง เซลท่ีอยูของเมตริกซ B) 
  รายละเอียดดังในภาคผนวก ง ภาพท่ี 13 
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5. คํานวณตนทุนรวมของหนวยงานท่ีใหบริการผูปวย 
การคํานวณตนทุนทางออมของหนวยงานท่ีใหบริการผูปวย  โดยนําตนทุนรวม 

ของหนวยงานท่ีไมกอใหเกิดรายไดและหนวยงานท่ีกอใหเกิดรายได  แทนคาในสมการพีชคณิต
เสนตรงของหนวยงานท่ีใหบริการผูปวย  จะทําใหทราบตนทุนรวมของหนวยงานท่ีใหบริการผูปวย 
  รายละเอียดดังในภาคผนวก ง ภาพท่ี 14 และผลการคํานวณตนทุนรวมของ
หนวยงานท่ีใหบริการผูปวย ดังแสดงในตารางท่ี 13 และตารางท่ี 14 สําหรับป 2549 และป 2550 
ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 13  ตนทุนรวมของหนวยงานท่ีใหบริการผูปวย สําหรับป 2549 
รหัส หนวยงาน ตนทุนทางตรง ตนทุนทางออม ตนทุนรวม 
C01 ผูปวยนอก 10,819,303.99 160,270,788.23 171,090,092.22 
D01 ผูปวยในช้ัน 13 อาคารศรีพัฒน 4,199,616.84 24,949,014.71 29,148,631.55 
D02 ผูปวยในช้ัน 14A  อาคารศรีพัฒน 4,097,314.28 28,990,216.99 33,087,531.27 
D03 ผูปวยในช้ัน 14B  อาคารศรีพัฒน 4,134,062.76 26,730,234.54 30,864,297.30 
D04 ผูปวยในช้ัน 15  อาคารศรีพัฒน 4,875,917.78 33,555,710.70 38,431,628.48 
D05 หอผูปวยหนัก 9,098,549.05 34,204,849.78 43,303,398.83 

รวม 37,224,764.71 308,700,814.94 345,925,579.65 
 
 จากตารางท่ี 13 พบวา หนวยงานท่ีใหบริการผูปวยท่ีมีตนทุนรวมสูงท่ีสุด คือ แผนกบริการ
ผูปวยนอก (171,090,092.22 บาท) และในสวนของการใหบริการผูปวยใน หนวยงานท่ีมีตนทุนรวม
สูงท่ีสุด คือ หอผูปวยหนัก (43,303,398.83 บาท)  รองลงไป คือ หอผูปวยในช้ัน 15 อาคารศรีพัฒน 
(38,431,628.48 บาท) และหอผูปวยในช้ัน 14A  อาคารศรีพัฒน (33,087,531.27 บาท) ตามลําดับ 
 เม่ือพิจารณาถึงโครงสรางตนทุนผูปวยนอก พบวา สัดสวนตนทุนทางตรงตอตนทุน
ทางออม เทากับ 6 : 94   

ในสวนโครงสรางตนทุนผูปวยใน พบวา สัดสวนตนทุนทางตรงตอตนทุนทางออม สําหรับ
หนวยงานท่ีมีตนทุนรวมสูงท่ีสุดสามอันดับ ไดแก หอผูปวยหนัก (21 : 79)  รองลงไป คือ หอผูปวย
ในช้ัน 15 อาคารศรีพัฒน (13 : 87) และหอผูปวยในช้ัน 14B  อาคารศรีพัฒน (13 : 87) ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 14  ตนทุนรวมของหนวยงานท่ีใหบริการผูปวย สําหรับป 2550 
รหัส หนวยงาน ตนทุนทางตรง ตนทุนทางออม ตนทุนรวม 
C01 ผูปวยนอก 13,318,957.18 180,499,103.13 193,818,060.31 
D01 ผูปวยในช้ัน 13 อาคารศรีพัฒน 5,291,594.45 27,941,850.28 33,233,444.73 
D02 ผูปวยในช้ัน 14A  อาคารศรีพัฒน 5,330,517.99 36,373,456.72 41,703,974.71 
D03 ผูปวยในช้ัน 14B  อาคารศรีพัฒน 5,957,861.89 36,032,565.91 41,990,427.80 
D04 ผูปวยในช้ัน 15  อาคารศรีพัฒน 5,609,290.14 42,326,062.90 47,935,353.04 
D05 หอผูปวยหนัก 10,067,820.02 35,054,981.43 45,122,801.45 
D06 ผูปวยในช้ัน 14 อาคารเฉลิมฯ 1,574,488.42 7,424,439.54 8,998,927.96 

รวม 47,150,530.09 208,440,953.42 412,802,990.02 
 
 จากตารางท่ี 14 พบวา หนวยงานท่ีใหบริการผูปวยท่ีมีตนทุนรวมสูงท่ีสุด คือ แผนกบริการ
ผูปวยนอก (193,818,060.31บาท) และในสวนของการใหบริการผูปวยใน หนวยงานท่ีมีตนทุนรวม
สูงท่ีสุด คือ  หอผูปวยในช้ัน 15 อาคารศรีพัฒน (47,935,353.04 บาท)  รองลงไป คือ หอผูปวยหนัก 
(45,122,801.45 บาท) และหอผูปวยในช้ัน 14B  อาคารศรีพัฒน (41,990,427.80 บาท) ตามลําดับ 
 เม่ือพิจารณาถึงโครงสรางตนทุนผูปวยนอก พบวา สัดสวนตนทุนทางตรงตอตนทุน
ทางออม เทากับ 7 : 93   

ในสวนโครงสรางตนทุนผูปวยใน พบวา สัดสวนตนทุนทางตรงตอตนทุนทางออม สําหรับ
หนวยงานท่ีมีตนทุนรวมสูงท่ีสุด 3 อันดับแรก ไดแก หอผูปวยหนัก (22 : 78)  รองลงไป คือ หอ
ผูปวยในช้ัน 14 อาคารเฉลิมฯ (17 : 83) และหอผูปวยในช้ัน 13 อาคารศรีพัฒน (16 : 84) ตามลําดับ 
 

6. คํานวณหาตนทุนตอหนวยการบริการ ของหนวยท่ีใหบริการผูปวย 
การหาตนทุนตอหนวยการบริการ ของหนวยงานท่ีใหบริการผูปวย โดยใชสมการ 

 
ตนทุนตอหนวย      =                 ตนทุนรวมของหนวยท่ีใหบริการผูปวย                                                         
   จํานวนหนวยของการบริการของหนวยงานท่ีใหบริการผูปวย 
 
 จํานวนหนวยของการบริการของหนวยงานท่ีใหบริการผูปวยไดจากรายงานประจําป 2549 
และป 2550 ของสถานบริการสุขภาพพิเศษ มหาวิทยาลัยเชียงใหม  จํานวนหนวยของการบริการ
ของหนวยงานท่ีใหบริการผูปวย สามารถแสดงไดดังตารางท่ี 15 
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ตารางท่ี 15  จํานวนหนวยการใหบริการของหนวยงานท่ีใหบริการผูปวย 

หนวยงาน 
หนวยการใหบริการ 

ป 2549 ป 2550 
ผูปวยนอก 184,258  ราย 203,293  ราย 

ผูปวยในช้ัน 13 อาคารศรีพัฒน 
2,201 ราย 2,179 ราย 

3,882 วันนอน 6,077 วันนอน 

ผูปวยในช้ัน 14A อาคารศรีพัฒน 
1,183 ราย 2,157 ราย 

4,428 วันนอน 6,643 วันนอน 

ผูปวยในช้ัน 14B อาคารศรีพัฒน 
1,142 ราย 925 ราย 

4,468 วันนอน 3,038 วันนอน 

ผูปวยในช้ัน 15 อาคารศรีพัฒน 
1,800 ราย 2,024 ราย 

6,676 วันนอน 6,510 วันนอน 

หอผูปวยหนัก 
2,594 ราย 1,748 ราย 

4,292 วันนอน 3,912 วันนอน 

ผูปวยในช้ัน 14  อาคารเฉลิมฯ 
- 384 ราย 
- 1,337 วันนอน 

 
 สําหรับตนทุนตอหนวยการบริการ คํานวณไดจากการนําตนทุนรวมของแตละหนวยงานท่ี
ใหบริการผูปวย จากตารางท่ี  13 และตารางท่ี 14 ตนทุนรวมของหนวยงานท่ีใหบริการผูปวย หาร
ดวยจํานวนหนวยของการบริการของหนวยงานท่ีใหบริการผูปวย จากตารางท่ี 15 จํานวนหนวยการ
บริการของหนวยงานท่ีใหบริการผูปวย  และผลการคํานวณตนทุนตอหนวยการใหบริการสามารถ
แสดงได ดังตารางท่ี 16 และตารางท่ี 17 สําหรับป 2549 และป 2550 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 16  ผลการคํานวณตนทุนตอหนวยการใหบริการ ป 2549 

หนวยงาน ตนทุนรวม (บาท) 
(ตารางท่ี 13) [1] 

หนวยการใหบริการ 
(ตารางท่ี 15) [2] 

ตนทุนตอหนวย
ใหบริการ [3] = [1]/[2] 

ผูปวยนอก 171,090,092.22  184,258  ราย 928.54 บาท/ราย 
ผูปวยในช้ัน 13 อาคาร

ศรีพัฒน 29,148,631.55  
2,201 ราย 13,243.36 บาท/ราย 

3,882 วันนอน 7,508.66 บาท/วันนอน 
ผูปวยในช้ัน 14A อาคาร

ศรีพัฒน 33,087,531.27  
1,183 ราย 27,969.17 บาท/ราย 

4,428 วันนอน 7,472.34 บาท/วันนอน 
ผูปวยในช้ัน 14B อาคาร

ศรีพัฒน 30,864,297.30  
1,142 ราย 27,026.53 บาท/ราย 

4,468 วันนอน 6,907.86 บาท/วันนอน 
ผูปวยในช้ัน 15 อาคาร

ศรีพัฒน 38,431,628.48  
1,800 ราย 21,350.90 บาท/ราย 

6,676 วันนอน 5,756.68 บาท/วันนอน 

หอผูปวยหนัก 43,303,398.83  
2,594 ราย 16,693.68 บาท/ราย 

4,292 วันนอน 10,089.33 บาท/วัน
นอน 

 
 จากตารางท่ี 16 พบวาตนทุนรวมผูปวยนอกเทากับ 171,090,092.22  บาท คิดเปนตนทุนตอ
หนวยการใหบริการเทากับ 928.54 บาทตอราย 
 ตนทุนรวมของผูปวยในสูงท่ีสุด 3 อันดับแรกคือ หอผูปวยหนักเทากับ (43,303,398.83 
บาท), หอผูปวยในช้ัน 15 อาคารศรีพัฒน (38,431,628.48 บาท) และหอผูปวยในช้ัน 14A อาคาร
ศรีพัฒน (33,087,531.27 บาท) ตามลําดับ 
 ตนทุนตอหนวยผูปวยในสูงท่ีสุด 3 อันดับแรกคือ หอผูปวยหนักเทากับ (10,089.33 บาทตอ
วันนอน), หอผูปวยในช้ัน 13 อาคารศรีพัฒน (7,508.66 บาทตอวันนอน) และหอผูปวยในช้ัน 14A 
อาคารศรีพัฒน (7,472.34 บาทตอวันนอน) ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 17  ผลการคํานวณตนทุนตอหนวยการใหบริการ ป 2550 

หนวยงาน 
ตนทุนรวม (บาท) 
(ตารางท่ี 14) [1] 

หนวยการใหบริการ 
(ตารางท่ี 15) [2] 

ตนทุนตอหนวย
ใหบริการ [3] = [1]/[2] 

ผูปวยนอก 193,818,060.31 203,293  ราย 953.39 บาท/ราย 
ผูปวยในช้ัน 13 
อาคารศรีพัฒน 33,233,444.73 

2,179 ราย 15,251.70 บาท/ราย 
6,077 วันนอน 5,468.73 บาท/วันนอน 

ผูปวยในช้ัน 14A 
อาคารศรีพัฒน 41,703,974.71 

2,157 ราย 19,334.25 บาท/ราย 
6,643 วันนอน 6,277.88 บาท/วันนอน 

ผูปวยในช้ัน 14B 
อาคารศรีพัฒน 41,990,427.80 

925 ราย 45,395.06 บาท/ราย 
3,038 วันนอน 13,821.73 บาท/วันนอน 

ผูปวยในช้ัน 15 
อาคารศรีพัฒน 47,935,353.04 

2,024 ราย 23,683.47 บาท/ราย 
6,510 วันนอน 7,363.34 บาท/วันนอน 

หอผูปวยหนัก 45,122,801.45 
1,748 ราย 25,813.96 บาท/ราย 

3,912 วันนอน 11,534.46 บาท/วันนอน 
ผูปวยในช้ัน 14  
อาคารเฉลิมฯ 8,998,927.96 

384 ราย 23,434.71 บาท/ราย 
1,337 วันนอน 6,730.69 บาท/วันนอน 

 
จากตารางท่ี 17 พบวาตนทุนรวมผูปวยนอกเทากับ 193,818,060.31 บาท คิดเปนตนทุนตอ

หนวยการใหบริการเทากับ 953.39 บาทตอราย 
 ตนทุนรวมของผูปวยในสูงท่ีสุด 3 อันดับแรกคือ หอผูปวยในช้ัน 15 อาคารศรีพัฒน 
(47,935,353.04 บาท) หอผูปวยหนักเทากับ (45,122,801.45 บาท), และหอผูปวยในช้ัน 14B อาคาร
ศรีพัฒน (41,990,427.80 บาท) ตามลําดับ 
 ตนทุนตอหนวยผูปวยในสูงท่ีสุด 3 อันดับแรกคือ หอผูปวยในช้ัน 14B อาคารศรีพัฒน
เทากบั (13,821.73 บาทตอวันนอน), หอผูปวยหนัก (11,534.46 บาทตอวันนอน) และหอผูปวยใน
ช้ัน 15 อาคารศรีพัฒน (7,363.34 บาทตอวันนอน) ตามลําดับ 
 
 
 


